Nº 72, segunda-feira, 16 de abril de 2007 352 ISSN 1677-7050

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DE-
SENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo artigo 1o- da Por-
taria/GM no- 18, de 15 de fevereiro de 2006, e conforme o disposto no
Decreto no- 5.532, de 06 de setembro de 2005, no Decreto no- 5.964, de
14 de novembro de 2006, e na Portaria/GM no- 18, de 22 de janeiro de
2007, resolve:

No- 46 - Art. 1o- Nomear ALBA VALÉRIA DA SILVA DUARTE, para
exercer o cargo em comissão de Coordenador de Análise e Pro-
cessamento de Investigações de Produtos Agropecuários, código DAS
101.3, do Departamento de Defesa Comercial, da Secretaria de Co-
mércio Exterior deste Ministério, ficando exonerada do cargo que
atualmente ocupa.

Art.2 o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

<!ID229090-0>

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DE-
SENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo artigo 1o- da Por-
taria/GM no- 18, de 15 de fevereiro de 2006, e conforme o disposto no
Decreto no- 5.532, de 06 de setembro de 2005, no Decreto no- 5.964, de
14 de novembro de 2006, e na Portaria/GM no- 18, de 22 de janeiro de
2007, resolve:

No- 47 - Art. 1o- Nomear LISIE ALVES DA CUNHA CAMPANARO,
para exercer o cargo em comissão de Chefe do Serviço de Apoio ao
Exportador, código DAS 101.1, da Coordenação-Geral de Apoio ao
Exportador, Negociações e Normas, do Departamento de Defesa Co-
mercial, da Secretaria de Comércio Exterior deste Ministério.

Art.2 o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

<!ID229092-0>

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo artigo 1o- da
Portaria/GM no- 18, de 15 de fevereiro de 2006, tendo em vista o
disposto no § 1o- , do art. 38 da Lei no- 8.112/90 e alterações pos-
teriores, e conforme o disposto no Decreto no- 5.532, de 06 de se-
tembro de 2005, Decreto no- 5.964, de 14 de novembro de 2006, e na
Portaria/GM no- 18, de 22 de janeiro de 2007, resolve:

No- 48 - Art. 1o- Dispensar MARIA GORETTI CASQUEIRO DE
OLIVEIRA do encargo de substituta da Divisão de Programação e
Acompanhamento Orçamentário, código DAS 101.2, da Coordena-
ção-Geral de Planejamento, Orçamento e Finanças, da Subsecretaria
de Planejamento, Orçamento e Administração deste Ministério.

Art.2 o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

<!ID229091-0>

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DE-
SENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo artigo 1o- da Por-
taria/GM no- 18, de 15 de fevereiro de 2006, tendo em vista o disposto
no § 1o- , do art. 38 da Lei no- 8.112/90 e alterações posteriores, e
conforme o disposto no Decreto no- 5.532, de 06 de setembro de 2005,
Decreto no- 5.964, de 14 de novembro de 2006, e na Portaria/GM no-

18, de 22 de janeiro de 2007, resolve:

No- 49 - Art. 1o- Designar MARIA ELIZABETH PAULO DA CU-
NHA, para exercer o encargo de substituta do Chefe da Divisão de
Programação e Acompanhamento Orçamentário, código DAS 101.2,
da Coordenação-Geral de Planejamento, Orçamento e Finanças, da
Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração deste Mi-
nistério, em seus afastamentos e impedimentos legais e regulamen-
tares.

Art.2 o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

IVAN RAMALHO

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA,
NORMALIZAÇÃO E QUALIDADE INDUSTRIAL

<!ID229552-0>

RETIFICAÇÃO

Na PORTARIA-DIREH No- 025, DE 18 DE OUTUBRO DE
2006, publicada no Diário Oficial da União de 24/10/2006, Seção 2,
página 20, onde se lê: "SANDRA TERESINHA DE GODOY", leia-
se: "SANDRA TERESINHA DE GODOY NERY".

GABINETE DO MINISTRO
<!ID229549-0>

PORTARIAS DE 13 DE ABRIL DE 2007

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso I, do art. 1o- da
Portaria no- 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, publicada no D.O.U., de 13 de junho de 2003,
resolve:

No- 41 - EXONERAR, YARA MOEMA FERNANDEZ NORIEGA
LEME do cargo comissionado de Assistente Técnico da Coorde-
nação-Geral de Prestação de Contas da Subsecretaria de Planeja-
mento, Orçamento e Administração deste Ministério, código DAS
102.1, a contar de 02 de abril de 2007.
<!ID229550-0>

Ministério do Esporte
.

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso I, do art. 1o- da
Portaria no- 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, publicada no D.O.U., de 13 de junho de 2003,
resolve:

No- 42 - NOMEAR, LEUDIENE JÚLIA DA SILVA, para exercer o
cargo comissionado de Assistente Técnico da Coordenação-Geral de
Prestação de Contas da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e
Administração deste Ministério, código DAS 102.1.
<!ID229546-0>

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso I, do art. 1o- da
Portaria no- 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, publicada no D.O.U., de 13 de junho de 2003,
resolve:

No- 43 - EXONERAR, JOÃO CÉLIO RIBEIRO DOS SANTOS do
cargo comissionado de Chefe de Divisão da Coordenação-Geral de
Recursos Logísticos deste Ministério, código DAS 101.2.
<!ID229547-0>

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso I, do art. 1o- da
Portaria no- 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, publicada no D.O.U., de 13 de junho de 2003,
resolve:

No- 44 - NOMEAR, SEBASTIÃO NOGUEIRA DE SOUSA, para
exercer o cargo comissionado de Chefe de Divisão da Coordenação-
Geral de Recursos Logísticos deste Ministério, código DAS 101.2,
ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.
<!ID229548-0>

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso I, do art. 1o- da
Portaria no- 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, publicada no D.O.U. de 13 de junho de 2003,
resolve:

No- 45 - NOMEAR, VALTER CESAR RIGAILO, para exercer o
cargo de Coordenador da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos
deste Ministério, código DAS 101.3.

ORLANDO SILVA
<!ID229544-0>

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 13 de abril de 2007

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo Decreto no- 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, alterado pelo Decreto no- 3.025 de 12 de abril de 1999,
autoriza o afastamento do País, com ônus, no período de 16 a 22 de
abril de 2007, inclusive trânsito, da servidora CÁSSIA DAMIANI,
Assessora Especial do Ministro, Código DAS-102.5, para representar
o Ministro de Estado na XIII Assembléia do Conselho Ibero-Ame-
ricano do Desporto-CID e na VII Cúpula do Conselho Americano do
Desporto-CADE, que acontecerão em San Juan/Porto Rico.

<!ID229545-0>

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo Decreto no- 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, alterado pelo Decreto no- 3.025 de 12 de abril de 1999,
autoriza o afastamento do País, com ônus, no período de 21 a 24 de
abril de 2007, inclusive trânsito, da servidora GIANNA LEPRE PE-
RIM, Diretora do Departamento de Esporte Escolar e de Identidade
Cultural da Secretaria Nacional de Esporte Educacional deste Mi-
nistério, Código DAS-101.5, para representar o Ministério do Esporte
na "Quarta Reunião do Bureau do SDP IWG - Grupo Internacional de
Trabalho Esporte para o Desenvolvimento e Paz", a realizar-se na
cidade de Viena/Áustria.

ORLANDO SILVA

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS
S E C R E TA R I A - G E R A L

<!ID229836-0>

RESOLUÇÃO No- 98, DE 9 DE ABRIL DE 2007

A SECRETÁRIA-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
ÁGUAS - ANA, no uso de suas atribuições e tendo em vista a
delegação de competência que lhe foi atribuída pela Portaria no- 124,
de 15 de outubro de 2004, torna público que a DIRETORIA CO-
LEGIADA, em sua 233ª Reunião Ordinária, realizada em 9 de abril
de 2007, com fundamento no art. 7o- , X, do Decreto no- 3.692, de 19
de dezembro de 2000, resolveu autorizar o afastamento do País do
Diretor Oscar de Moraes Cordeiro Netto, Cargo Comissionado de
Direção, código CD II, para participar do "VII Seminario Técnico de
la Conferencia de Directores Generales Iberoamericanos del Agua",
em Antigua, Guatemala, no período de 17 a 22 de abril de 2007,
inclusive trânsito, com ônus limitado para a Agência, nos termos do
Decreto no- 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e da Portaria ANA no-

89, de 20 de novembro de 2003 (Processo no- 02501.000596/2007-15),
sendo que as despesas com locomoção e pousada correrão por conta
dos organizadores do evento.

MAYUI VIEIRA GUIMARÃES SCAFUTO

Ministério do Meio Ambiente
.

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

<!ID229677-0>

PORTARIA No- 540, DE 13 DE ABRIL DE 2007

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO
MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁ-
VEIS-IBAMA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26 inciso
V, Anexo I, da Estrutura Regimental, aprovada pelo Decreto n° 5.718,
de 13 março de 2006, e no art. 95, item VI, do Regimento Interno
aprovado pela Portaria GM/MMA n.o- 230, de 14 de maio de 2002;

Considerando a Lei n.o- 5.197, de 03 de janeiro de 1967, que
dispõe sobre a proteção à fauna e dá outras providências;

Considerando os arts. 29 e 37 da Lei no- 9.605, de 12 de
fevereiro de 1998, que dispõe sobre as sanções penais e adminis-
trativas derivadas de condutas e atividades lesivas ao meio ambiente
e dá outras providências, sancionada pelo Decreto n.o- 3.179, de 21 de
setembro de 1999;

Considerando as proposições apresentadas na Portaria 1912,
de 22 de novembro de 2006, que dispões sobre a criação do GTT
Jacaré ;e,

Considerando as proposições apresentadas pela Diretoria de
Desenvolvimento Socioambiental - DISAM, no Processo IBAMA no-

02001.003467/2004-69, RESOLVE:
Art. 1° O art. 2o- da Portaria n.o- 1912, de 2006, passa a

vigorar com a seguinte redação:
"Art. 2o- O GTT será composto pelos seguintes membros:
I - Eduardo Luís Bozzolan Afonso, Analista Ambiental, ma-

trícula Siape no- 151241-5, lotado no Escritório Regional do IBAMA
de Costa Marques, no Estado de Rondônia, que será o coordenador
do GTT;

II - Francisco de Assis Teixeira, Analista Ambiental, ma-
trícula Siape no- 070.249-9, lotado no Centro Nacional de Desen-
volvimento Sustentado das Populações Tradicionais - CNPT, no Es-
tado de Rondônia;

III - Claudia do Val Vilela, Analista Ambiental, matrícula
Siape no- 151.319-1, lotada no Núcleo de Fauna - NUFAU, no Estado
de Rondônia;

IV - Ana Rafaela D'Amico, Analista Ambiental, matrícula
Siape no- 151.338-7, lotada no Núcleo de Unidade de Conservação -
NUC, no Estado de Rondônia; e,

V - Sônia Helena Santesso Teixeira Mendonça, matrícula
Siape no- . 1423306-2, representante do Centro de Conservação e
Manejo de Répteis e Anfíbios - RAN."

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCUS LUIZ BARROSO BARROS

GERÊNCIA EXECUTIVA EM SANTARÉM
<!ID229676-0>

PORTARIA No- 4, DE 10 DE ABRIL DE 2007

O Gerente Executivo do Instituto Brasileiro do Meio Am-
biente e dos Recursos Naturais Renováveis, na cidade de Santarém no
Estado do Pará, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria n.o- 1311/2006, de 21 de agosto de 2006, publicada no Diário
Oficial da União de 22 de agosto de 2006. Resolve:

I - Designar os servidores abaixo relacionados para rea-
lizarem os pregões no- s 02/2007 e 03/2007 (processos no- s
02048.000073/2007-65 e 02048.000109/2007-19) na Gerência Exe-
cutiva do IBAMA em Santarém/PA.

a).ELTON RIBEIRO DA SILVA, Técnico Ambiental, lotado
na Gerência Executiva do IBAMA em Santarém/PA, matrícula SIAPE
no- 0685662, designado pela Portaria no- 04, de 12 de abril de 2006,
para exercer a função de PREGOEIRO.

b).POLIANA MARY MAGALHÃES NUNES, Analista Am-
biental, lotada na Floresta Nacional de Altamira, matrícula SIAPE no-

1407767, para exercer a função de membro da EQUIPE DE
APOIO.

c).MARIA WALKÍRIA VASCONCELOS, Técnica Adminis-
trativa, lotada na Gerência do IBAMA em Santarém/PA, matrícula
SIAPE no- 06790046, para exercer a função de membro da EQUIPE
DE APOIO.

II - REVOGAM-SE TODAS AS DISPOSIÇÕES EM CON-
TRÁRIO.

III - ESTA PORTARIA ENTRA EM VIGOR NA DATA DE
SUA ASSINATURA.

NILSON DA SILVA VIEIRA

INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO
DO RIO DE JANEIRO

<!ID223553-0>

PORTARIA No- 55, DE 9 DE ABRIL DE 2007

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISAS JAR-
DIM BOTÂNICO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que
lhe conferem a Lei no- 10.316, de 06 de dezembro de 2001, publicada
no Diário Oficial da União de 07 de dezembro de 2001, o Decreto no-

4.753, de 20 de junho de 2003, publicado no Diário Oficial da União
de 23 de junho de 2003, e a Portaria MMA no- 278, de 04 de julho de
2003, publicada no Diário Oficial da União de 07 de julho de 2003,
resolve:

Art.1 o- - Exonerar, SUINDARA RODRIGUES NEY, matrí-
cula SIAPE 1358829, CPF 265.500.597-04, do cargo em comissão de
Assessor Técnico, código DAS-102.3, do Gabinete da Presidência do
Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro.

Art. 2o- - Nomear LASTÊNIA MARIA LEITE DE SOUZA,
matrícula SIAPE 0056601, CPF 079.095.785-04, para o referido car-
go.

Art. 3o- - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LISZT B. VIEIRA

Administrador
Retângulo